
 
 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 51    

 
 

OGGETTO : Perdurare dell'emergenza sanitaria internazionale da Covid-19, 
proroga delle scadenze di pagamento relativamente al Canone 
Unico Patrimoniale ed al Canone di concessione per l'occupazione 
delle aree mercatali. 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 13,12,  in audio-video conferenza 
telefonica, sulla base delle modalità  disposte dal Sindaco con provvedimento n. 5 in data 13.3.2020, si è 
riunita la Giunta comunale. 
Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in 
carica: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

Totale  3 0   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora dott.ssa Luisa Silvestri, Segretario Comunale, collegato in audio-video 
conferenza telefonica dalla sede di lavoro assegnata dal Sindaco. 
Preso atto che: 

1. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto assicurano: 
a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
b) la massima sicurezza possibile del sistema; 
c) consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese 

consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 
Segretario e proclamare i risultati della votazione. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Considerato il perdurare dell'emergenza sanitaria internazionale da Covid-19, che ha nuovamente 
determinato l'adozione di misure di tutela della salute pubblica consistenti nell'introduzione di restrizioni alla 
mobilità personale e nella chiusura delle attività economiche non essenziali nella Regione Piemonte, almeno 
fino al prossimo 6 aprile. 
 
Considerato altresì che anche le attività di commercio ambulante, già esonerate fino al 31 marzo dal 
pagamento del Canone di concessione per le occupazioni mercatali, in forza dell'art. 9-ter, comma 3 del 
Decreto Legge 28 ottobre 2020 n. 137 convertito nella Legge 18 dicembre 2020 n. 176 e successivamente 
esonerate fino al 30 giugno 2021, secondo quanto previsto dall'art. 30 comma 1 lett. a) del Decreto Legge n. 
41 del 19 marzo 2021, comma 1 lettera a) sono altresì interessate dai medesimi provvedimenti restrittivi a 
tutela della salute pubblica. 
 
Verificato che il Comune di Racconigi ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2021, il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione od esposizione pubblicitaria in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, secondo 
quanto previsto dall'art. 1, commi 816 e seguenti della Legge n. 160 del 27/12/2019. 
 
Dato atto che il termine per il pagamento della prima rata, nonché in unica soluzione, del Canone Unico 
Patrimoniale per l'anno 2021, secondo quanto previsto dagli artt. 18-comma 2 e 55-comma 2 del vigente 
"Regolamento comunale per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale", approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 4 del 1.03.2021, è fissato al 31 marzo p.v. 
 
Rilevato che, ai sensi degli artt. 18-comma 3 e 55-comma 3, del citato regolamento per l'applicazione del 
canone unico patrimoniale, è ammesso il differimento dei termini di pagamento, in caso di gravi calamità 
naturali, epidemie, pandemie ed altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale, da adottarsi con 
deliberazione della Giunta comunale. 
 
Verificato altresì che il Comune di Racconigi ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2021, il canone di 
concessione per l'occupazione delle aree mercatali, in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche e della tassa giornaliera di smaltimento rifiuti, secondo quanto previsto dall'art. 1, commi 837 
e seguenti della Legge n. 160 del 27/12/2019. 
 
Dato atto che il termine per il pagamento della prima rata, nonché in unica soluzione, del Canone di 
concessione le occupazioni mercatali per l'anno 2021, secondo quanto previsto dall'art. 11 comma 6 del 
vigente "Regolamento comunale per l'applicazione del Canone di concessione per le occupazioni mercatali", 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 1.03.2021, è fissato al 31 marzo p.v. 
 
Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 11 comma 7 del citato regolamento per l'applicazione del canone di 
concessione per le occupazioni mercatali, è ammesso il differimento dei termini di pagamento, in caso di 
gravi calamità naturali, epidemie, pandemie ed altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale, da 
adottarsi con deliberazione della Giunta comunale. 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di non penalizzare ulteriormente le attività economiche, differire il 
termine di pagamento della prima rata, o unica soluzione, del canone unico patrimoniale, sia per la 
componente relativa all'esposizione pubblicitaria, sia per la componente relativa al suolo pubblico, 
portandola dal 31 marzo al 31 luglio p.v., contestualmente con il pagamento della seconda rata. 
 
Ritenuto parimenti di differire il termine di pagamento della prima rata, o unica soluzione, del canone di 
concessione per le occupazioni mercatali, posticipando anch'esso dal 31 marzo al 31 luglio p.v., 
contestualmente con il pagamento della seconda rata. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 07/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Vista l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e la Nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione, approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 
30/12/2020; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per l'applicazione del Canone di concessione per le occupazioni 
mercatali; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 21/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2021-2023; 
 
Acquisito Il parere favorevole espresso dal competente Dirigente del Servizio, in ordine alla regolarità conta-
bile e tecnica ai sensi di legge;  
 
Verificata la competenza della Giunta a deliberare in materia, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/00 e dell'All. 
A/1 al D.Lg. 118/2011. 
 
Con votazione unanime espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di mano di tutti i componenti 
della Giunta e sentita e vista dal Segretario comunale e da tutti gli stessi componenti. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di prorogare, per i motivi esposti in premessa, la scadenza del pagamento della prima rata, o unica 
soluzione, del Canone Unico Patrimoniale, sia per la componente relativa all'esposizione pubblicitaria, sia per 
la componente relativa al suolo pubblico, fissata al 31 marzo p.v., portandola al 31 luglio p.v., contestualmente 
con il pagamento della seconda rata. 
 
 
2. Di prorogare, parimenti, la scadenza del pagamento della prima rata, o unica soluzione, del Canone di 
concessione per le occupazioni mercatali, fissata al 31 marzo p.v., portandola al 31 luglio p.v., 
contestualmente con il pagamento della seconda rata. 
 
 
3. Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 25/03/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  
e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


